
1

KRAJSKÝ ÚŘAD PLZEŇSKÉHO KRAJE
ODBOR DOPRAVY A SILNIČNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

Škroupova 18, 306 13 Plzeň

ZKUŠEBNÍ ŘÁD
pro konání zkoušek odborné způsobilosti k provozování 

vymezených druhů silniční dopravy pro cizí potřeby

Článek 1.
Úvodní ustanovení

1.1. Zkoušky odborné způsobilosti organizuje a zajišťuje Krajský úřad Plzeňského 
kraje, odbor dopravy a silničního hospodářství jako příslušný dopravní úřad 
podle nařízení evropského parlamentu a rady (ES) č.1071/2009 článku 2 
odst.7 a podle § 34 odst. 1 písm.b)  zákona č.111/1994 Sb., o silniční dopravě, 
ve znění pozdějších předpisů, a to pro žadatele s trvalým pobytem na území 
Plzeňského kraje.

1.2. Zkoušky odborné způsobilosti skládá žadatel podle nařízení evropského 
parlamentu a rady (ES) č.1071/2009 článku 8 a přílohy 1 a 2 tohoto nařízení 
a podle § 6 odst. 1 písm. d) zákona č.111/1994 Sb. a ust. § 8a zákona č. 
111/1994 Sb., o silniční dopravě, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
„zákon“) před příslušným dopravním úřadem podle místa trvalého pobytu 
žadatele.

1.3. Prokazování odborné způsobilosti se provádí podle § 6 odst. 1 písm. d) 
zákona v návaznosti na ust. § 9 odst. 1) vyhlášky Ministerstva dopravy 
č.478/2000 Sb., kterou se provádí zákon o silniční dopravě, ve znění 
pozdějších předpisů, (dále jen „vyhláška“) 

1.4. Dle ust. § 9 vyhlášky první část je tvořena testem s písemnými otázkami se 4 
navrženými odpověďmi, druhou část tvoří případová studie, na níž žadatel 
prokazuje schopnost praktického uplatnění svých znalostí. 

1.5.  Zkouška se provádí pro každý druh dopravy zvlášť, jedná se o následující 
druhy dopravy: 

a) nákladní doprava 
b) osobní doprava 

1.6. Odborná způsobilost se prokazuje z předmětů stanovených v příloze č.1 
nařízení evropského parlamentu a rady (ES) č.1071/2009.  
Jsou to tyto předměty:

 A občanské právo
 B obchodní právo
 C sociální právo
 D daňové právo
 E obchodní a finanční správa podniku
 F přístup na trh
 G technické normy a technická hlediska provozu



2

 H bezpečnost silničního provozu

Zkoušku odborné způsobilosti žadatel provádí ze všech předmětů.

1.7.  Zkouška z odborné způsobilosti je písemná, v českém jazyce a skládá se 
z testu a případové studie. Na průběh zkoušky dohlíží a její výsledek 
vyhodnocuje nejméně tříčlenná zkušební komise jmenovaná dopravním 
úřadem. Pokud žadatel u zkoušky neuspěl, může zkoušku opakovat. První 
část je tvořena testem. Doba trvání testu činí maximálně 2 hodiny. Druhou 
část tvoří případová studie, při níž žadatel prokazuje schopnost praktického 
uplatnění svých znalostí při provozování silniční dopravy pro cizí potřeby. 
Doba trvání případové studie činí maximálně 2 hodiny. Vzhledem k časové 
náročnosti zkoušky, může žadatel v jednom termínu vykonat zkoušku nejvíce 
ze dvou druhů dopravy uvedených v odst. 1.5.

1.8.    Informace o termínech konání zkoušek odborné způsobilosti získá žadatel na 
Krajském úřadu Plzeňského kraje, odboru dopravy a silničního hospodářství 
nebo na webových stránkách www.plzensky-kraj.cz.

Článek 2.
Zkušební komise

2.1. Zkušební komise je jmenovaná ze zaměstnanců dopravního úřadu Krajského 
úřadu Plzeňského kraje.

2.2. Zkušební komisi řídí předseda komise.

2.3. Činnost zkušební komise: 
- dbá na dodržování zkušebního řádu 
- organizuje přípravu a průběh zkoušek 
- ověřuje totožnost žadatelů podle osobních dokladů
- odpovídá za náležitosti potřebné ke zkoušce 
- seznamuje žadatele s průběhem zkoušky
- dbá na bezzávadný průběh zkoušky
- může ze zkoušky vyloučit žadatele, který závažným způsobem 

narušuje její průběh.

Předseda zkušební komise :
- řídí jednání a práci zkušební komise, dbá na správný postup 

zkušební komise
- rozhoduje o sporných otázkách souvisejících s průběhem zkoušky.

Článek 3.
Přítomnost u zkoušky

3.1. Zkouška je neveřejná.



3

Článek 4.
Oznámení o zkoušce

4.1. Dopravní úřad vyhlásí řádné termíny konání zkoušek na celé období 
kalendářního roku. 

4.2. Žadatelé se přihlásí k absolvování zkoušky písemně nebo elektronicky na 
zdejším odboru dopravy a silničního hospodářství minimálně 10 dnů před 
plánovaným termínem zkoušky. Mimo vyhlášené termíny může výjimečně 
konání řádné zkoušky povolit vedoucí odboru dopravy a silničního 
hospodářství po dohodě se členy zkušební komise.

4.3. Ve své přihlášce žadatel uvede:
- jméno a příjmení, titul, rodné číslo
- místo trvalého pobytu (přesnou adresu), telefon popř. e-mail
- druh dopravy, pro který se zkouška skládá
- termín konání zkoušky vybraný z vyhlášených termínů
- formu oznámení výsledku zkoušky.

4.4. V případě velkého počtu žadatelů na jeden termín zkoušky dopravní úřad 
oznámí nadpočetným žadatelům tuto skutečnost a navrhne náhradní termín 
konání zkoušky.

4.5. Pokud se žadatel nemůže ze závažných důvodů zkoušky zúčastnit, oznámí to 
před termínem konání zkoušky zdejšímu odboru dopravy a silničního 
hospodářství a dohodne se na náhradním termínu.

4.6. Nedostaví-li se žadatel ke zkoušce bez řádné omluvy, stanoví se nový termín 
zkoušky nejdříve po šesti měsících od zmeškaného termínu.

Článek 5.
Průběh zkoušky

5.1. Prezence žadatelů:
žadatel je povinen prokázat svoji totožnost.

5.2. Zkušební komise seznámí zkoušeného s průběhem zkoušky, způsobem 
vypracování a vyhodnocení testu a způsobem vyrozumění o výsledku 
zkoušky.

5.3. Zkouška se skládá ze dvou částí, kterými jsou test a případová studie.
5.4. Test je tvořen celkem 60 otázkami tak, aby obsahoval otázky z každého oboru 

uvedeného v bodě 1.6 zkušebního řádu – předměty stanoveny v příloze I. 
nařízení Evropského parlamentu a rady 1071/2009. Z každého z oborů 
uvedených pod body A, C, F a G přílohy I bodu I nařízení č. 1071/2009 musí 
test obsahovat 10 otázek, přičemž správná odpověď na každou z těchto 
otázek bude hodnocena 2 body. Ze zbývajících oborů musí test obsahovat 
celkem 20 otázek, přičemž správná odpověď na každou z těchto otázek bude 
hodnocena 1 bodem. Celkem lze u testu dosáhnout nejvýše 100 bodů. 
Zkouška testem je vyhodnocena ihned po dokončení testu dálkovým 
přístupem. 



4

5.5. U případové studie hodnotí zkušební komise správnost a úplnost jejího 
zpracování přidělením bodů v rozmezí 0 až 100 bodů až po ukončení zkoušky 
odborné způsobilosti.

5.6. Při zkoušce testem není dovoleno používat cizí pomoci, zákony, odbornou 
literaturu a jiné pomůcky jako třeba mobilních telefonů.

5.7. Při zkoušce případovou studií není dovoleno používat cizí pomoci, zákony, 
odbornou literaturu a jiné pomůcky jako třeba mobilních telefonů.

5.8. Důvody k vyloučení zkoušeného ze zkoušky:
- využívá cizí pomoci
- používá pomůcky,  které nejsou povoleny, např. zákony, mobilní 

telefon, kapesní databanku a jiné
- narušuje nevhodným způsobem průběh zkoušky.

Článek 6.
Hodnocení zkoušky

6.1. Hodnocení zkoušky se provádí bodovým ohodnocením jednotlivých předmětů 
podle zkušebních otázek. Zkouška se skládá ze dvou částí, kterými jsou test a 
případová studie. Případová studie se hodnotí zvlášť.

6.2. Ve zkoušce prospěl žadatel, který z celkového hodnocení dosáhne nejméně 
60%  celkového počtu bodů. 

6.3. U testu je možné dosáhnout nejvýše 100 bodů a k úspěšnému složení testu je 
nutné dosáhnout nejméně 50% bodů.

6.4. U případové studie lze dosáhnout nejvýše 100 bodů, přičemž k úspěšnému 
složení této části zkoušky je nutné dosáhnout nejméně 50% bodů. 

Článek 7. 
Opakování zkoušky

7.1. V případě, že zkoušený nedosáhne potřebného počtu bodů, lze opakovat (tj. 
vypracovat test, nebo vypracovat studii), avšak nejpozději do 6 měsíců ode 
dne skládání původní zkoušky. Takto lze zkoušku opakovat vícekrát. Po 
uplynutí této doby pak musí zkoušená osoba skládat zkoušku celou.

7.2. V případě že zkoušený obdržel z obou částí zkoušky (testů i případové studie) 
50% bodů, je dána zkoušené osobě možnost rozhodnout se, kterou část 
zkoušky chce opakovat. 

Článek 8.
Protokol o konání zkoušky

8.1. O konání zkoušky je pořízen protokol, který musí být vyhotoven do 7 dnů od 
termínu konání zkoušek.



5

8.2. Po vyhotovení protokolu bude zkoušená osoba vyrozuměna o výsledku 
zkoušky formou, kterou uvedla v přihlášce ke zkoušce.

8.3. V případě, že zkoušená osoba u zkoušky neuspěla, bude  vždy vyrozuměna 
písemnou formou s uvedením předmětů, v nichž nedosáhla potřebného 
bodového hodnocení.

Článek 9.
Osvědčení o odborné způsobilosti

9.1. Zkoušenému, který u zkoušky prospěl, vydá, po zaplacení správního poplatku 
1000 Kč podle zákona č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění 
pozdějších předpisů, Krajský úřad Plzeňského kraje odbor dopravy a silničního 
hospodářství jako příslušný dopravní úřad Osvědčení o prokázání odborné 
způsobilosti. 

V Plzni dne 31.prosince 2024

Mgr. Dušan Pakandl 
vedoucí odboru dopravy a silničního hospodářství


		2025-03-03T09:07:10+0000
	Dušan Pakandl




